
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 58,139 1,700 56,439

1.기타 교직원보수 54,539 0 54,539

1.교직원대체인건비 54,539 0 54,539

1.기간제교원인건비 54,539 0 54,539

1.기간제교원인건비 50,836 0 50,836
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

8,898,010*1식=
8,899,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

30,173,000*1명 =
30,173,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

11,763,680*1개교 =
11,764,000

2.기간제교원법정부담금 3,703 0 3,703
(성립전_1추)기간제교사 4대보험료 : 

3,703,000*1명 =
3,703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 1,700 1,900

1.교직원역량강화 3,400 1,500 1,900

1.자율연수 3,400 1,500 1,900

1.교직원복지비 3,400 1,500 1,900 직무연수비(교원) : 10,000원*10명*3회= 300,000

직무연수비(교원외) : 160,000원*10명*1회

=
1,600,000

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,276 689,302 118,974

1.급식 관리 631,823 607,921 23,902

1.학교급식운영 631,823 607,921 23,902

1.조리사인건비 36,998 34,848 2,150

1.공무직인건비 36,998 34,848 2,150 조리원인건비(수익자) : 350,000원*5명= 1,750,000

영양실무사인건비(수익자) : 400,000원*1

명=
400,000

2.대체인건비 1,332 500 832

1.기간제근로자인건비 1,313 500 813 대체인건비(자체) : 106,000원*1명*1일= 106,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 100,890 

=
101,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 606,000

원×1교=
606,000

2.기간제근로자법정부담금 19 0 19
(성립전_1추)대체인건비 기관부담금(목적)

 : 17,000원×1교=
17,000

(성립전_1추)대체인건비 기관부담금(목적)

 : 2,000 =
2,000
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3.급식재료구입비 523,741 502,821 20,920

1.급식용식재료비 523,741 502,821 20,920 식품비 : 19,661,000원*1교= 19,661,000

식품비(친환경) : 1,259,000원*1교= 1,259,000

4.급식운영비 61,182 61,182 0

1.일반수용비 42,182 42,182 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.학교급식환경개선비(목적) 8,570 8,570 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,570 3,570 0

2.기숙사 관리 74,658 38,448 36,210

1.기숙사운영 74,658 38,448 36,210

1.기숙사운영비 14,250 13,500 750

1.일반수용비 7,093 9,400 -2,307 기숙사인터넷사용료 : -2,307,000원*1교= -2,307,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,207 900 2,307 상하수도료 : 192,250원*12월= 2,307,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 750 0 750
기숙사필요비품구입(자체) : 250,000원*3

종*1회=
750,000

2.[경상]기숙사운영 24,948 24,948 0

1.운영수당 11,970 11,970 0

2.교육운영비 12,978 12,978 0

3.[목적]기숙사운영 35,460 0 35,460

1.일반수용비 16,980 0 16,980
(성립전_1추)승강기유지보수용역비 : 

110,000원*12개월=
1,320,000

(성립전_1추)소규모수선및소모품구입 : 

1,104,000원*10개월=
11,040,000

냉난방기세척 : 4,620,000원*1회= 4,620,000

2.전기요금 7,380 0 7,380
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*12개

월=
12,000,000

전기요금 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

3.상하수도료 4,800 0 4,800
(성립전_1추)상하수도요금 : 400,000원*12

개월=
4,800,000
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4.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)사배자 지원비 : 630,000원

*10개월=
6,300,000

3.보건관리 35,516 34,743 773

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,930 11,313 1,617

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,173 5,173 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 4,973 4,973 0

3.보건실운영 5,940 5,940 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 4,420 4,420 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육 : 70,000원*12

반=
840,000

(성립전_1추)흡연예방교육주간운영 : 

260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)흡연예방프로그램운영 : 

200,000원*1회=
200,000

5.교직원결핵검진비(목적) 317 0 317

1.교직원복지비 317 0 317
(성립전_1추)교직원결핵검진비 : 317,000 

=
317,000

2.학교환경위생관리 22,586 23,430 -844

1.먹는물관리 11,096 11,940 -844

1.일반수용비 11,096 11,940 -844 수질검사료 : -84,400원*10월= -844,000

2.공기질관리 9,990 9,990 0

1.일반수용비 9,990 9,990 0

3.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 66,279 8,190 58,089

1.학생복지운영 66,279 8,190 58,089

1.졸업앨범제작 8,190 8,190 0
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1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지비 7,770 7,770 0

2.학생증제작 416 0 416

1.학생복지비 416 0 416 학생증제작 : 3,850*108명*1회= 416,000

3.학생교복구입 36,273 0 36,273

1.학생복지비 36,273 0 36,273
(성립전_1추)교복구입비 : 339,000원*107

명=
36,273,000

4.전북에듀페이운영 21,400 0 21,400

1.학생복지비 21,400 0 21,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*107

명=
21,400,000

3.기본적 교육활동 342,078 366,926 -24,848

1.교과 활동 208,148 115,748 92,400

1.교과활동지원 111,424 52,224 59,200

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 9,044 9,044 0

1.운영수당 9,044 9,044 0

3.교과용도서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[경상]고교학점제준비학교운

영
20,000 20,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.진로진학특화교육과정(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

6.두드림학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,596 0 1,596
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*6시간*18

주=
4,104,000

강사비 : -57,000원*4명*11회= -2,508,000

2.교육운영비 4,104 0 4,104
(성립전_1추)운영물품비 : 5,000원*15명*6

회=
450,000
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운영물품비 : 37,080원*50명*1회= 1,854,000

간식비 : 1,416*50명*5회= 354,000

(성립전_1추)간식비 : 144,600원*10회= 1,446,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

7.교과보충프로그램운영(목적) 10,500 0 10,500

1.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*21과목

*11.842시수=
9,450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교재구입비 : 14,000원*5권

*12과목=
840,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*42명= 210,000

8.학습습관형성(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 526 0 526
(성립전_1추)강사비(10,11교시) : 54,000

원*2시간*3회=
324,000

(성립전_1추)강사비(8,9교시) : 38,000원

×2시간×2회=
152,000

(성립전_1추)학습습관형성 관리(앱 연계)

 : 6,250원*8주=
50,000

2.교육운영비 474 0 474
(성립전_1추)운영물품비 : 141,000원×2회

=
282,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원×6명×2회= 132,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원×6명×2회= 60,000

9.영어독해력방과후학습프로그

램운영(목적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)도서구입비 : 61,500원×8명

×1회=
492,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원×8명×2회= 160,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×8명×2회= 48,000

10.순회교사운영(목적) 4,400 0 4,400

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000*3명

*6개월 =
900,000

2.여비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,500,000*1

교 =
3,500,000

11.ESG환경교육운영(목적) 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)강사비(학생연수) : 100,000

원*2시간*18반=
3,600,000

(성립전_1추)강사비(교원연수) : 100,000

원*2시간=
200,000

12.학력향상도전학교운영(목적) 14,400 0 14,400

1.운영수당 12,020 0 12,020
(성립전_1추)학습관리지원비 : 150,000원

×12명×2회=
3,600,000

(성립전_1추)관리교사지원비 : 150,000원

×1명×2회=
300,000
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(성립전_1추)강사비 : 38,000원×213.68시

간=
8,120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)올라학습챌린지운영비 : 

5,000원×92명×3회=
1,380,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학력향상협의체운영 : 

250,000원×4회=
1,000,000

13.학력향상도전학교특별도전과

제(목적)
18,400 0 18,400

1.교육운영비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)식비및간식비 : 5,000원×46

명×80회=
18,400,000

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[경상]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 75,324 42,324 33,000

1.교과운영 4,800 3,800 1,000

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,500 500 1,000 체육관정리비품구입 : 500,000원*1회*2종= 1,000,000

2.[경상]체육관관리 3,662 3,662 0

1.전기요금 3,662 3,662 0

3.강당전동암막커튼설치(목적) 34,862 34,862 0
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1.일반수용비 50 50 0

2.시설비 4,290 4,290 0

3.비품구입비 30,522 30,522 0

4.체육관공기정화장치설치(목

적)
32,000 0 32,000

1.비품구입비 32,000 0 32,000 공기정화장치 : 32,000,000원*1대= 32,000,000

7.예술 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

8.외국어 교과활동 2,150 1,950 200

1.교과운영 2,150 1,950 200

1.교육운영비 2,150 1,950 200
제2외국어자료구입비 : 20,000원*10종*1회

=
200,000

2.창의적 체험활동 133,930 251,178 -117,248

1.자율·자치활동 28,400 24,400 4,000

1.학생회활동지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.체육대회 5,000 1,000 4,000

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000 체육대회운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.유네스코활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 77,221 210,838 -133,617

1.수학여행 51,734 184,500 -132,766

1.일반수용비 11,017 4,500 6,517
1학년수학여행사전답사비 : -1,499,000원

*3명=
-4,497,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 155,000

원*107명=
16,585,000
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차량임차료(목적) : -1,114,240원*5대= -5,571,000

2.교육운영비 40,717 180,000 -139,283
1학년수학여행위탁용역비(교사) : 

-1,481,754원*10명=
-14,817,000

1학년수학여행위탁용역비 : -1,457,907원

*105명=
-153,080,000

중식비(목적,수익자) : 61,800원*105명*1

식=
6,489,000

(성립전_1추)중식비(목적,수익자) : 

15,000원*107명*1식=
1,605,000

(성립전_1추)숙박비(목적,수익자) : 

60,000원*107명*3박=
19,260,000

숙박비(목적,수익자) : 126,000원*1박*10

명=
1,260,000

2.수련활동 5,339 6,190 -851

1.교육운영비 5,339 6,190 -851 2학년 차량임차료 : -469,000원*1대= -469,000

2학년 식비 : -11,000원*32명*1회= -352,000

2학년 간식비 : -3,000원*10명*1회= -30,000

3.현장학습 20,148 20,148 0

1.교육운영비 20,148 20,148 0

3.동아리활동 16,260 4,500 11,760

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.마실프로젝트운영비(목적) 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)(독서인)운영물품구입 : 

50,000원×7회 =
350,000

(성립전_1추)(독서인)간식비 : 5,000원

×30명×1회=
150,000

(성립전_1추)(바이탈)활동체험비 : 10,000

원×15명×2회=
300,000

(성립전_1추)(바이탈)간식비 : 5,000원

×15명×2회=
150,000

(성립전_1추)(부브르미술관)운영물품구입

 : 125,000원×2회=
250,000

(성립전_1추)(부브르미술관)간식비 : 

5,000원×15명×2회=
150,000

(성립전_1추)(책내음)도서구입비 : 20,000

원×8명×2회=
320,000

(성립전_1추)(책내음)식비및간식비 : 

22,500원×8명×1회=
180,000

(성립전_1추)(푸른이음)활동운영비 : 

20,000원×6명×2회=
240,000

(성립전_1추)(푸른이음)간식비 : 5,000원

×6명×4회=
120,000

(성립전_1추)(사회혁신탐구)운영물품구입

 : 50,000원×2회=
100,000

김난희 2025년 06월 30일 09시 14분 34초 8 전북특별자치도교육청 부안고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(사회혁신탐구)간식비 : 

5,000원×6명×5회=
150,000

(성립전_1추)(체인지업부안)재료비 : 

88,000원×2회=
176,000

(성립전_1추)(체인지업부안)간식비 : 

3,000원×108명×1회=
324,000

(성립전_1추)(페르마)운영비 : 11,000원

×10명×2회=
220,000

(성립전_1추)(페르마)간식비 : 3,000원

×10명×6회=
180,000

(성립전_1추)(세상만사공작소)독후활동 운

영비 : 10,000원×15명×2회=
300,000

(성립전_1추)(세상만사공작소)전시회 용품

비 : 110,000원×1회=
110,000

(성립전_1추)(세상만사공작소)간식비 : 

3,000원×15명×2회=
90,000

(성립전_1추)(심리학동아리)강사비 : 

160,000원×2회=
320,000

(성립전_1추)(심리학동아리)운영물품비 : 

8,000원×10회=
80,000

3.국제교류수업운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수업운영비 : 900,000원×3회

=
2,700,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*30

명=
300,000

4.국제교류수업운영비(보조금) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)유네스코학교프로젝트운영비

 : 190,000원*20명*1회=
3,800,000

5.학교스포츠클럽활동(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.진로활동 12,049 11,440 609

1.자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.진로계획활동 11,449 10,840 609

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,749 9,140 609 진로교과운영비 : 3,000원*203명*1회= 609,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 50,915 19,665 31,250

1.방과후학교 운영 28,800 0 28,800
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1.방과후학교운영 28,800 0 28,800

1.교과프로그램 28,800 0 28,800

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)전기요금 : 144,000원*10개월

=
1,440,000

2.운영수당 27,360 0 27,360
(성립전_1추)방과후프로그램강사비지원(목

적) : 38,000원*30교시*24시수=
27,360,000

2.독서활동 22,115 19,665 2,450

1.독서활동운영 22,115 19,665 2,450

1.도서관운영 20,615 19,665 950

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,400 4,200 200 도서전산화작업비 : 100,000원*2회= 200,000

정기간행물구독료 : -200,000원*4종*1회= -800,000

독서프로그램운영비 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 750 0 750 도서관비품구입비 : 250,000원*3회= 750,000

4.도서구입비 15,165 15,165 0

2.학급독서프로그램(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 725 0 725
(성립전_1추)(아침10분독서)운영물품비 : 

3,000원*100명*1회=
300,000

(성립전_1추)(아침10분독서)간식비 : 

5,000원*85명*1회=
425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)(아침10분독서)협의회비 : 

75,000원*1회=
75,000

3.도서구입비 700 0 700
(성립전_1추)(아침10분독서)도서구입비 : 

20,000원*35권*1회=
700,000

5.교육활동 지원 358,983 285,793 73,190

1.교무업무 운영 31,830 22,420 9,410

1.교무학사운영 31,830 22,420 9,410

1.교무학사운영 15,090 11,390 3,700

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000
교무실사무용품구입비 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 2,430 2,430 0

4.교육운영비 6,660 3,960 2,700
신입생홍보자료제작비 : 8,000원*300권*1

회=
2,400,000

신입생홍보물품제작비 : 1,000원*300개*1

회=
300,000

5.일반업무추진비 500 500 0
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2.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육과정평가 5,160 4,630 530

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 860 530 330 답안지및봉투구입비 : 330,000원*1회= 330,000

3.일반업무추진비 1,200 1,000 200 교직원워크숍 식비 : 100,000원*2명= 200,000

4.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.연구부운영 1,680 1,500 180

1.운영수당 380 0 380
교직원협의관련연수지원 : 190,000원*1명

*2시간=
380,000

2.교육운영비 700 900 -200 각종현황판제작비 : -100,000원*3회= -300,000

교직원협의관련운영용품구입비 : 50,000원

*2종=
100,000

3.일반업무추진비 600 600 0
연구부협의회다과비 : 20,000원*5세트*1회

=
100,000

학부모수업공개다과구입비 : -20,000원*5

세트*1회=
-100,000

6.질문하는학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 404 0 404
(성립전_1추)수업개선연수강사비 : 

160,000원*2시간*1회 =
320,000

(성립전_1추)수업개선연수원고료 : 14,000

원*3매*2시간=
84,000

2.교육운영비 4,096 0 4,096
(성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*20권

*2회=
640,000

(성립전_1추)질문프로젝트인쇄물제작비및

시상비 : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)질문중심수업자료제작 : 

364,000원* 4회=
1,456,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*5명*2.5

회=
500,000

2.생활지도운영 20,494 18,634 1,860

1.학생생활상담지도 10,240 8,240 2,000

1.학생생활지도운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[경상]노동인권교육 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 720 720 0

3.[경상]마음치유,생명지킴 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[경상]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[목적]학업중단예방프로그램

운영비
2,000 0 2,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 식비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*20명*2회= 440,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 15,500원

*20명*1회=
310,000

진료비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 10,054 10,194 -140

1.안전한학교환경구축 10,054 10,194 -140

1.일반수용비 6,680 6,820 -140
[경상]학교안전지킴이운영비 : -70,000원

*2월=
-140,000

2.교육운영비 3,134 3,134 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 168,842 106,922 61,920

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 167,292 105,372 61,920

1.학교정보화지원 15,450 15,450 0
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1.일반수용비 12,600 12,600 0 기타프로그램구입비 : -140,000원*1회= -140,000

쿨메신저및학교종이충전료 : 140,000원*1

회=
140,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 450 450 0

2.시청각실 디스플레이 장치 설

치(목적)
83,922 83,922 0

1.일반수용비 0 415 -415 조달수수료 : -415,000원*1회= -415,000

2.시설비 7,360 5,200 2,160 설치비 : 4,360,000원*1식= 4,360,000

후면부공사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.비품구입비 76,562 78,307 -1,745 LED디스플레이 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

컨트롤러 : -478,000원*1대= -478,000

데스크톱컴퓨터 : -2,067,000원*1회= -2,067,000

영상전송솔루션 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

3.[경상]에듀테크활용 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 App구독료 : 100,000원*1회= 100,000

컨텐츠구독료 : -100,000원*1회= -100,000

4.디지털튜터(목적) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,635 0 19,635
(성립전_1추)튜터 인건비 : 19,635,000*1

명 =
19,635,000

2.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)사업운영비 : 1,125,000*1교 

=
1,125,000

3.기간제근로자법정부담금 615 0 615 (성립전_1추)4대보험료 : 615,000*1명 = 615,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125 (성립전_1추)협의회비 : 1,125,000*1교 = 1,125,000

5.[경상]스마트칠판구입비 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500 스마트칠판구입비 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

6.디지털선도학교(목적) 27,000 0 27,000

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)디지털교육강사료 : 160,000

원*12명*2시간=
3,840,000

(성립전_1추)디지털교육원고료 : 30,000원

*12명*2시간=
720,000

2.교육운영비 21,100 0 21,100
(성립전_1추)교원연수및학습공동체운영비

 : 1,600,000원*1과정*2일=
3,200,000

(성립전_1추)디지털선도교육및AIDT운영비

 : 400,000원*3개학년=
1,200,000

(성립전_1추)성과보고회및공개수업운영비

 : 600,000원*2회=
1,200,000
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(성립전_1추)에듀테크라이센스및AI 코스웨

어구독료 : 387,500원*10명*4교과=
15,500,000

3.목적사업업무추진비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)협의회비 : 13,400원*50명*2

회=
1,340,000

7.시청각실 디스플레이 장치 설

치(자체)
5,920 0 5,920

1.일반수용비 909 0 909 설치비 : 160,000원*3개= 480,000

조달수수료 : 429,000원*1회= 429,000

2.비품구입비 5,011 0 5,011 액정모니터 : 419,000원*2대 = 838,000

데스크톱컴퓨터 : 2,095,000원*1대= 2,095,000

컨트롤러 : 2,078,000원*1개= 2,078,000

4.교육여건 개선 137,817 137,817 0

1.교육환경개선 137,817 137,817 0

1.주차장차양설치공사(목적) 115,157 115,157 0

1.시설비 115,157 115,157 0

2.과학동교육환경개선(목적) 22,660 22,660 0

1.시설비 22,660 22,660 0

6.학교 일반운영 379,703 375,616 4,087

1.학교기관 운영 69,781 74,726 -4,945

1.부서기본운영 67,946 73,526 -5,580

1.교장실운영 9,848 9,848 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 58,098 63,678 -5,580

1.일반수용비 16,538 16,538 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 29,920 35,500 -5,580 관외출장여비 : 30,000원*50명*6회= 9,000,000

수학여행여비 : -1,500,000원*10명*1회= -15,000,000

수련활동여비 : 25,000원*7명*2.4회= 420,000

4.교직원복지비 940 940 0
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5.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 1,835 1,200 635

1.구학부모회직원인건비 635 0 635

1.공무직인건비 635 0 635 관리수당 : 10,580원*1명*60시간= 635,000

2.행정(사무)실무사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 307,522 298,490 9,032

1.학교시설장비유지 307,522 298,490 9,032

1.공공요금및제세공과금 133,440 133,440 0

1.전기요금 98,400 98,400 0

2.상하수도료 27,600 27,600 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0

2.시설관리용역 21,034 20,578 456

1.일반수용비 21,034 20,578 456 전기안전관리용역료 : 456,000원*1월= 456,000

3.시설일반관리 65,915 37,400 28,515

1.일반수용비 65,915 37,400 28,515
소규모수선및소모품구입 : 285,150*10회

*10종=
28,515,000

4.화장실관리 31,961 52,400 -20,439

1.공무직인건비 26,961 46,200 -19,239
청소원 맞춤형복지비 : -750,000원*1명*1

회=
-750,000

청소원 명절휴가비 : -925,000원*1명*2회= -1,850,000

청소원 연차수당 : -588,600원*1회= -588,000

청소원 인건비 : -1,241,250원*1명*9월= -11,171,000

청소원 정액급식비 : -150,000원*1명*9월= -1,350,000

청소원 퇴직금 : -3,530,000원*1회= -3,530,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 1,200 2,400 -1,200 청소원 4대보험료 : -100,000원*1명*12월= -1,200,000

5.당직관리 54,672 54,672 0

1.공무직인건비 46,960 46,960 0
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2.일반수용비 3,792 3,792 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

6.시설관리원인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500
시설관리원시간외근무수당 : 50,000원*10

회=
500,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경상]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,600 3,600 0

1.예비비 3,600 3,600 0

1.예비비 3,600 3,600 0

1.예비비 3,600 3,600 0

1.예비비 3,600 3,600 0

세출합계 2,001,694 1,742,602 259,092
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